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Novemberi
ünnepeink

November hónap a munkás- 
mozgalom történetében hazánk
ban is az évfordulók hónapja. 
62 évvel ezelőtt a szocializ
must a világon egyetlen ország 
képviselte, az Oroszországi 
Szovjet Köztársaság. Néhány 
év múlva Mongóliában is nép
hatalom született.

Mi, magyarok büszkék lehe
tünk arra, hogy országunk el
sőként követte a szovjet példát. 
Országunkban 1918. október 
31-én kezdődött az őszirózsás 
forradalmak időszaka, mely 
Európa több országát hozza 
lázba, és rövidebb, hosszabb 
időre a forradalmi erők ve
szik kezükbe az irányítást. A 
burzsoázia összefogása, nem
zetközi méretű erőket mozgá
sit megdöntésükre, ami kivéve 
a Szovjetuniót, sikerül is.

A Szovjetuniónak és szövet
ségeseinek a második világ
háborúban a fasizmus felett 
aratott győzelme után több 
európai és ázsiai országban 
győzött a szocialista forrada
lom. Világossá vált, hogy más 
népek számára is van lehető
ség lerázni magukról az elnyo
más igáját, saját kezükbe ven
ni sorsuk irányítását.

November hónap az évfor
dulókkal egyben emberi sors
fordulókat is jelent. Az októ
beri forradalmat követő egy év 
múlva, 1918. november 16-án 
Magyarországon kikiáltják a 
Népköztársaságot A polgári 
demokratikus koalíció le akar
ja zárni az átalakulást, amit a 
baloldali erők nem tekintenek 
befejezettnek. A megelőző idő
szakok megtorló intézkedései 
azonban már létrehoztak egy 
derékhadat, ami képes volt ar
ra, hogy megfelelően felvegye 
a harcot a szociáldemokrata 
jobboldallal. 1918. november 
24-én megalakul a Kommu
nisták Magyarországi Pártja. 
Megalakulása után a KMP 
gyorsan fejlődik szervezetileg, 
ezt azonban messze megelőzi 
tömegbefolyása. Szinte csodá
val határos, hogy mindössze 
négyhónapos fennállása alatt 
győzelemre vitte a proletár- 
diktatúra ügyét, létrejött a Ma
gyar Tanácsköztársaság, amely
ben sorsdöntő szerepe volt a 
munkásosztály forradalmi egy
ségének, <j két munkáspárt 
egyesülésének, csakúgy, mint 
1948-ban, a második magyar 
proletárdiktatúra létrejöttekor. 
Nem véletlen, hogy az osztály
ellenség a népi hatalom ellen 
folytatott harcában a párt után 
a munkásosztály egységfrontja 
ellen irányította támadásait

E történelmi évfordulók so
rában nem szabad megfeled
keznünk szűkebb hazánk, Ba
ranya és Pécs felszabadulásá
nak évfordulójáról sem, 1944 
novemberében kezdte meg a 
szovjet hadsereg Baranya fel
szabadítását. 1944. november 
29-én szabadítja fel Pécset. A 
pécsi munkásság és a kommu
nista párt szervezkedése is ez
zel vette kezdetét. December 
2-án Pécs polgármestere a 
kommunista párt rendelkezésé
re bocsátja a volt Nemzeti Ca
sino, ma Helyőrségi Művelődé
si Központ helyiségeit. Tiszte
lettel és megbecsüléssel kell 
visszaemlékeznünk ezekre az 
időkre és történelmi sorsfor
dulókra, hisz ezek határozták 
meg mai életünk rendjét és 
útját.

Északi József

A törzsgárdatagság egyik feltétele 
a fegyelmezett munka

A területi törzsgárda bizott
ságok minden területen meg. 
tartották tárgyalásaikat a törzs
gárdatagság felülvizsgálatáról 
és az új felvételesek felvételi 
kérelmének elbírálásáról.

A törzsgárda bizottságok 44 
felvételi kérelem ügyében dön
töttek. 42 dolgozót felvettek a 
törzsgárdatagság soraiba. Ezek 
közül azok az új tagok, akik 
január 1-től június 30-ig be
zárólag töltötték be a törzs- 
gárdatagsághoz szükséges évet, 
már ez évben, okik pedig 
július 1-től december 31. kö
zötti időben töltötték be a 
szükséges évet 1980. január 
1-től jogosultak törzsgárdatag- 
ságért járó jutalomra. A ter
melési osztály törzsgárda bi
zottsága az előkészítésből Kie
fer János és Magyar Zoltán 
felvételi kérelmét elutasította. 
Kiefer János munkafegyelem
sértés, Magyar Zoltán pedig 
tt. elleni cselekmény miatt nem 
felelnek meg azoknak a köve
telményeknek, amelyek a Törzs
gárda Szabályzat szerint érde
messé teszik a dolgozót, hogy 
a törzsgárda tagjai legyenek.

A törzsgárda bizottságok sze
mély szerint felülvizsgálták a 
régebbi törzsgárdatagság hely
zetét is. A felülvizsgálat alap
ján összesen 12 fő törzsgárda- 
tagságát szüneteltetik. A törzs
gárdatagság szüneteltetésének 
konkrét eseteit érdemes ele
mezni, már csak azért is, 
hogy mindenki előtt világosan 
álljon, hogy melyek azok a 
magatartási formák, amelye
ket mindenkinek el kell kerül
ni ahhoz, hogy törzsgárdatag 
maradhasson. Az igazgatási és

Megemlékezés november 7-zől

November 6-án ünnepi megemlékezést tartottunk vállalatunknál, a Nagy Októberi Szocialista 
Forradalom 62. évfordulója alkalmából. A korábbi évekhez, ünnepekhez hasonlóan, most is a Má. 
tyás király utcai Általános Iskola úttörői adtak színes ünnepi műsort az ünnepségen megjelent 
dolgozóknak.

Északi József megemlékező beszédében méltatta a forradalom jelentőségét, majd Irimi Sándor 
igazgató kitüntetéseket, jutalmakat adott át Szilvási Ferencné, Bérezési Istvánné, Borissza János 
„Kiváló Munkáért” miniszteri kitüntetésben. Borissza János ezenkívül az „1 millió kilométer 
balesetmentesen” kitüntetésben részesült Danajka Tiborné SZOT ezüst fokozat Kovács István 
II. Kiváló pártmunkáért, Csontos Jenő és Kovács József önkéntes tűzoltók 5 éves szolgálati érem 
kitüntetésben, Huber Jenő vezérigazgatói dicséretben részesült Vállalatunk kiváló dolgozói let
tek: Zsikó Margit. Északi József, Reisz Béla, Tokay Károlyné, Gyimesi Sándor, Kiss Antal Istvánné, 
Rácz György, Bán Erzsébet Németh Józsefné, Gsteiger Hildegard, Dénes Sándor. Az önkéntes 
véradónap megszervezéséért Bordács Erzsébet pénzjutalomban részesült.

jogi osztályon Bártfai Lászlóné 
és Farkas Józsefné II. dolgozó 
törzsgárdatagságát szünetelte
tik egy évi időtartamra; műn- 
kafeladataikot nem megfelelő
en látták el, a társadalmi 
munkában egyáltalán nem 
vesznek részt. A termelési osz
tályon az alábbi dolgozóknak 
szüneteltették hosszabb-rövi- 
debb időre a törzsgárdatagsá- 
qát: Orosz Károlyné igazolat
lan mulasztás miatt fél év, 
Balogh Jánosné igazolatlan 
mulasztás miatt egy év, Balogh 
László fegyelmi vétség miatt 
egy év, Csutorás Gyula mun
kavédelmi szabályok megsérté
se, sorozatos késések miatt 
egy év, Futás Györgyné igazo
latlan mulasztás miatt egy év, 
Németh Gyuláné I. tt elleni 
cselekmény miatt fél év, Nagy 
Sándor II. munkavédelmi sza
bálysértés és igazolatlan mu
lasztás miatt fél év, Takács 
László fegyelmi vétség miatt 
egy év. Folyamatban van Fal
tér József üave a vállalati 
törzsgárda bizottsóa előtt: 
törzsgárdcrtagságát félévre szü
neteltette a területi törzsaárda 
bizottsóa. A dolaozó a hatá
rozat felülbírálására kérelmet 
terie'rtett elő. A munkaügyi 
osztály területéről igazolatlan 
mulasztás miatt a bizottság 
Barka Dezsőné törzsaárdataa- 
sáaát határozatlan időre szü
netelteti.

A törzsgárdatagsóq szünetel
tetése nem jelenti természete
sen őzt, hogy a törzsgárdata- 
aot — amennyiben magatar
tásán tartósan javít — vég le
nesen elzárnák attól a lehető
ségtől, hogy a törzsgárda tag

ja lehessen. A szüneteltetés 
időtartamának lejárta után 
ugyanis a törzsgárda bizottsá
gok ismét felülvizsgálják az 
érintett törzsgárdatag helyze
tét, és amennyiben a szünetel
tetésre okot adó magatartása 
megváltozott, úgy nincsen aka
dálya annak, hogy ismét visz- 
szakerüljenek a törzsgárdata- 
gok sorába.

A törzsgárda bizottságok 
működésével kapcsolatban fel 
szeretnénk hívni a figyelmet ar
ra, hogy a nem kívánatos fél
reértések elkerülése végett 
célszerű, ha a jövőben a törzs
gárdatagság szüneteltetését ki
mondó határozatokban konkré
tan megjelölik azokat az oko
kat, amelyek miatt a bizottság 
a szüneteltetés mellett döntött. 
Tehát kerülni kell az olyan 
általános megfogalmazást, mint 
pl.: „szocialista munkaerkölcs
be ütköző mogatartás", e he
lyett célszerű konkrétan meg
írni, hogy a szüneteltetésre 
azért került sor, mert neve
zett pl. munkahelyén sorozato
san (dátumok) ittasan jelent 
meg.

Reméljük, hogy a törzsgárda 
bizottságok munkáját a jövő
ben folyamatos aktivitás jel
lemzi majd és ez hozzájárul 
ahhoz, hogy minden törzsgár
datag figyelmét felkeltse saját 
magatartásának felülbírálására. 
Ez is egy jó lehetőség orra, 
hogy valóban egy minden 
szempontból kifogástalon kol
lektíva kovácsolódjon vállala
tunknál.

Simon Gyuláné

34 éve szabadult fel Pécs

November 29-én ünnepeljük Pécs városa felszabadulásának 34. 
évfordulóját. Az ősi város ebben a hosszú, történetéhez képest 
röpke három és lél évtizedben sokat fejlődött. Olyan létesítmé
nyeket adtak át. amelyek ma már a város arculatát is megha
tározzák. Képünkön: a megújhodó Széchenyi tér.

Kritikusan 
és önkritikusan

A pártszervezetek a közel
jövőben igen nagy feladatok 
előtt állnak. 1980 januárjá
ban kerül sor a beszámoló és 
vezetőségválasztó taggyűlések
re. Értékelni kell az elmúlt öt 
év munkáját. Kritikusan és ön
kritikusan feltárni a hibákat

Északi József, az I. sz. párt- 
alapszervezet titkára hét éve áll 
az alapszervezet élén. Foglal
kozik a fiatalokkal, résztvevő
je és időnként vezetője a poli
tikai vitakörnek. A pártmunkáról 
igen széles áttekintése van, 
ezért kérdezzük őt az elmúlt öt 
évről, a pártban folyó munká
ról, a jövő feladatairól.

— Hol kapcsolódik a párt a 
gazdasági munkába, hogyan je
lentkezik ott a hatása?

— Tudvalevő, hogy a párt- 
határozatok tartalmazzák a gaz
dasági feladatokat is. A párt
irányítás szerves része a gaz
dasági munkának. A határoza
tokban foglaltakat alapszerve
zetekig bontják le és azután 
ennek alapján végzik a qazda. 
sági munkát is. Ezek a határo
zatok mindenkire nézve köte
lezőek. Vállalatunknál a leq- 
fontosabb feladatokat a cselek
vési programban határozzuk 
meg, pontosan megjelölve a ha
táridőket és a felelősöket is. A 
munkát rendszeresen számon- 
kérjük, ellenőrizzük.

— ön szerint jó ez a cselek
vési program?

— Jó, mert a döntő fontossá, 
gú, a dolgozókat érintő kérdé
sek benne vannak, azonban 
sokszor bonyolult az ellenőr
zés. Az ellenőrző tevékenysé
günkön a jövőben változtatni 
fogunk.

— Milyen feladatok előtt 
állnak, a következő öt évben 
milyen gazdasági, gazdaság, 
politikai problémákat kell meg
oldaniuk?

— Senki qlőtt nem kétséges, 
hogy a jövőben több munka há. 
rul majd a pártszervezetekre, 
de a párton kívüliekre is. Ré
szünkről nagyobb szerep juta 
személyes példamutatásra, szi
gorúbbnak kell lennünk, és a 
felelősségrevonás is erőtelje
sebb lesz. Mindenki tudja, hogy 
többet kell dolgozni ezért a jö
vedelemért, amelyet most ka
punk. Nagyon nehéz megma

gyaráznunk az embereknek, 
hogy miért kapnak kevesebbet. 
Azt gondolom, ennek az az oka, 
hogy hozzászoktak a könnyen 
szerzett jövedelemhez — én sem 
vagyok kivétel. Tudomásul kell 
vennünk végre, hogy a fizeté
sért jobban kell dolgozni. Úgy 
érzem, a vállalatok messze
menően biztosítják a dolgozók-
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Északi József

nak a szociális kedvezménye
ket, ellátást. Az egyén gondjai 
bizonyos fokig tartoznak csak 
az üzemre, ne várjuk azt, hogy 
gondjainkat más oldja meg he
lyettünk, főleg ne menjen ez a 
munka rovására.

— Mi a véleménye az 
„egyenlősdi"-ről?

— Helyesnek tartom azt, 
hogy aki hosszú éveken keresz
tül a vállalatért sokat tett, 
kapjon esetleg magasabb jö
vedelmet, de ez $e legyen igaz
ságtalan. Úgy látom, nálunk 
nem az egyenlősdi a fő problé
ma, hanem vannak „futtatott” 
emberek. Ezt helytelennek tar
tom. Sokan nem veszik komo
lyan a párt vezető szerepét 
Mindenkinek tudomásul kell 
vennie azt a jövőben, hogy 
ebben az országban pártirányí- 
tós, pártellenőrzés van, és ez 
alól senki sem kivétel.

Sigora Irma
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A műhelyekben beszélik... ••

Ülésezett az szb

Angyal József Ordonics József Nagy Rezső

Rossz anyagellátás, kicsi műhelyek
Munka alatt, vagy a nogyon 

rövid pihenőidőkben sok min
denről szó esik a dolgozók kö. 
zött. Olyon dolgokról is beszél, 
nek a műhelyekben, irodákban, 
melyek a gyárkapun belül tör
ténnek. S ilyenkor kendőzetle
nül előkerülnek a problémák, 
gondok ... Most kezdődő soro
zatunkban ezeket szeretnénk la
punkban feltárni. Beszélgető, 
partnereim ezúttal Ordonics Jó
zsef villanyszerelő csoportveze
tő, Nagy Rezső, a csomagolási 
osztály főgépmestere és Angyal 
József, a cigarettagyártó gépek 
tmk-csopbrtvezetője,
- A mi csoportunk feladata 

minden elektromos berendezés 
üzemben tartása, karbantartá
sa, valamint a kisebb új beren
dezések beszerelése, összesen 
heten vagyunk ehhez a munká. 
hoz. Nagy gondunk az alkat
részellátás! Javarészt nyugati 
gépeket tartunk üzemben, s 
gyakran előfordul, hogy az 
nincs, omi éppen kellene. Úgy 
igyekszünk segíteni magunkon, 
hogy többen is kijárunk vásá- 
solni; ennek az az előnye, hogy 
ha szakember veszi az alkat
részt, jobban el tudja dönteni, 
hogy azonos cikkszámon belül 
mit mivel lehet helyettesíteni. 
De a problémát így sem tudjuk 
mindig megoldani — mondja 
Ordonics József.

— A mi osztályunkon akad 
beszédtéma bőven — mondja 
Nagy Rezső. — Hogy az elején 
Tezdjem: o nők panaszkodnak, 
hogy a WC-ben több hónapja 
nincs WC-kagyló, meg hogy az 
étkezde sem valami fényes. Ar. 
ról nem is beszélve, hogy köz
vetlenül a „retyi” mellett 
van... Nem megoldás, hogy 
kénytelenek a férfi WC-be jár
ni... Aztán nem vagyunk kibé
külve a nemrég bevezetett mi
nőségi bérezéssel sem. Az, 
hogy a szobvány áltol előírt mi. 
nőségi csomagolást megköve. 
telik, természetes. De azt már 
nem értjük, hogy akik csak köz
vetve érdekeltek ebben a mun
kában, azok miért nincsenek 
bent ebben a minőségi bére
zésben? A műszaki osztály ille
tékeseire gondolok. A minőség 
tőlük is nagyban függ.
- Nekünk is rengeteg prob

lémát okoz o rossz alkatrészel
látás - kapcsolódik a beszél
getésbe Angyal József. — Véle
ményem szerint nem jó a tröszt 
által előírt készletgazdálkodási 
rendszer. Előfordul olyan, hogy 
egy alkatrész fél évig nem kell, 
de utána néhány ngp alatt el

használjuk a készletet, még kel
lene, de nincs. Ilyenkor a veze. 
tők azt mondják: oldjátok 
meg! Hogyan, arról senki nem 
beszél. Azt mindenki természe
tesnek veszi, hogy mennek a 
gépek; ha hiba van és megold
juk, okkor sem kérdezi meg 
senki, hogy csináltátok. A mi 
munkánkat nemigen értékelik. 
Pedia ezen jó lenne változtatni. 
A jelenlegi tmk-műhely fizikai 
állománya becsületesen dolgo
zik. de többen foglalkoznak az
zal a qondolattal, hogy itt 
hagyják a gyárat.

— Nekem is az a vélemé
nyem: nagyobb összetartás kel
lene hoqy leqyen a tmk és az 
osztályok között, mert munkájuk 
nélkül nem boldogul o gyár, — 
vélekedik Nagy Rezső.

— Tudom, hogy minden ter
melésben a végtermék 'a leg
fontosabb, de őzért nem biztos, 
hoqy ebben a gyárban csak a 
gyártási osztály dolgozik a leg
jobban, — mondja Angyal Jó
zsef.
- A problémákat folytatva, 

nagyon sok helyen nincs ren
desen megoldva a műhelykér
dés. Irodák vannak, de a mű
helyek zöme olyan kicsi, hogy 
minden a hegyén-hátán van. 
Pedig így dolgozni csak nagyon 
nehezen lehet... — mondja 
Nagy Rezső.

— örökzöld dollam a szok- 
munkásképzés. A dolgozók lát
ják, hogy társaik, akik iskolába 
járnak, .munkaidő alatt is ta
nulnak, okosodnak, megkopják 
a képesítést. Miután elvégezték 
a szokmunkásképzőt, nem ott 
ténykednek, ahol kellene. Ezt a 
kérdést is helyre kéne tenni, — 
mondja Nagy Rezső.

Munkarend 
az ünnepek alatt

Múlt havi számunkban közöl
tük a karácsonyi és újévi ünne
pekkel kapcsolatos munkaren
det.

Az újság meqjelenése óta 
eltelt időben a Mezőgazdasá
gi és Elelmezésüqyi Miniszté
rium hozzájárult ahhoz, hogy a 
két ünnep közötti három mun
kanapot, azaz 27—28—29-i na
pokat előre ledolgozzuk, és 
így a dolgozók többséqének a 
két ünnep között nem kell be
jönni dolgozni. Tekintettel arra, 
hogy ez az intézkedés azonnali 
végrehajtási utasítások kiadá
sát követelte meg. már minden
ki értesült arról, hogy saját 
munkaterületén tényleqesen mi. 
kor kell a három napot ledol
goznia. Azokon a területeken, 
ill. munkakörökben, ahol az ün
nepek között munkát kell vé
gezni vaqy üqyeleti szolgála
tot kell tartani, már szintén 
vezetőik útján értesültek a 
tényleges beosztásról. A mun-

- A differenciált bérezéssel 
kapcsolatban milyenek a véle
mények?

Angyal József: - a tmk-ban 
nem lehet bevezetni a differen. 
ciált bérezést A csoportomban 
nem szabad, hogy differencia 
legyen, hisz szinte mindenki 
egyforma munkát végez. Jelen- 
leq is van különbség az órabé
rek között, de ennél nagyobb 
csak belső viszályt okozna.

Ordonics József: — Nálunk is 
annyira egyforma munkát vé
gez mindenki, hoqy ez felesle
ges lenne. Az egész csoportot 
egv emberként lehet felfogni.

Naay Rezső: - Ha valaki 
nem hozza a normát a csoma
golásnál, az a bére rovására 
megy. Lényegében itt a diffe
renciálás megvon.

— Gondként még megemlít
hetem, hogy a szocialista bri
gádvállalásoknál mi egysze
rűen nem tudunk konkrét válla, 
lást tenni, mert fogalmunk 
sincs, hogy mit fogunk csinálni 
hat hónap múlva. Azt még el
mondom, hogy az újítások 
ugyan úgy mennek nálunk, mint 
szerte az országban, de az em
berek kedvét sikerül gyorsan el
venni - mondja Angyal József.

A mintegy másfél órás beszél
getés során elsősorban olyan 
dolgok kerültek terítékre, me
lyek a résztvevőket foglalkoz
tatják, illetve a környezetükben 
lévő dolgozótársaikat. Nem biz
tos, hogy mindenben igozuk 
van, de egy tény: a felvetett 
kérdések, észrevételek foglal
koztatják oz embereket — azaz,
beszélik a műhelyekben.

Roszprim Nándor

kanap-áthelyezésekkel kapcso
latban szeretnénk felhívni dol
gozóink figyelmét arra, hogy 
a munkarend megváltozása mi
att december 22. és 31. közötti 
időszakban szabadság kiíratá
sára, illetve kiadására nincs 
lehetőség, ezért akinek sza
badsága még teljes egészében 
nem került kivételre, azt a mun
kahelyi vezetővel egyetértésben 
úqy kell lerendezni, hoqy a tör. 
vényesen meghatározott és az 
időszakosan áthelyezett, és 
ténylegesen munkában töltött 
napokon kerüljön kiírásra, illet
ve kivételre.

Befejezésül tehát méqeqyszer 
annyit, hogy a két ünneo kö
zött csak az erre kijelölt sze
mélyek kötelesek bejönni mun
kavégzés céljából, a többi dol
gozó december 22-én dolgozik 
utoljára, ez évben és legkö
zelebbi munkanap 1980. janu
ár 2-a lesz.

Az október 29-én tartott 
srb-ülésen egyetlen napiren
di pont volt: az 1980. évi szak. 
szervezeti költségvetés, vala
mint a jóléti-kulturális olap 
felhasználását terveztük meg 
és hagytuk jóvá. A vállalati 
pénzeszközök felhasználási ter
vének és a csoportvagyon költ
ségvetésének összehangolása 
szakszervezeti tagságunk javát 
szolgálja és jogolopot ad ar
ra, hogy az anyagi eszközök 
a szakszervezeti munka leg
fontosabb területein kerülje
nek felhasználásra. Ezt a 
tényt olopszervezetünk is fel
ismerte, ezért a reszortfelelő
sök a szakszervezeti bizott
sággal közösen készítették el 
a jövő évi tervet — felhasz
nálva az elmúlt évek tapasz
talatait is. Az új gozdosági 
szabályozók még teljes egé
szében nem ismertek, ezért 
bizonytalan még a felhaszná
lási tervben szereplő összeg. 
Annyit minden esetre már 
előre meg lehet állapítani, 
hogy a jövőben ezekkel a ki
adásokkal is takarékoskodni 
kell, jobban meg kell gondol
ni a szociális felhasználáso
kat, a segélyezést, az üdülte
tést, stb. A költségvetési uta
sítás szerint a bruttó tagdíj- 
bevétel 17%-ánál nem emel
kedhet a segélyezési alap. 
Ezért úgy határoztunk, hogy a 
csoportvagyon bál csak a leg
jobban rászorulóknak folyósí
tunk segélyt. Az alacsony ke
resetű nyugdíjasok segélyezé
sét mór 1980-ban a vállalati 
segély terhére biztosítjuk. A 
vállalati segélykeret felhasz
nálása is változik. A jóléti 
alap fő összegének csökkené
se természetesen a segélyezés 
csökkenését is magával hozta, 
így 1980-ban (a szakszervezeti 
bizottság döntése alapján) 
nem biztosítunk külön olapot

Mit tettek a szocialista brigádok?
Vállalatunk gazdálkodásá

ban a negyedévek fontos idő
pontnak számítanak: ekkor ad 
számot a vállalat az elmúlt 
időszak eredményeiről. Tesz- 
szük most is, amikor az 1979. 
I—III. n.évet értékeljük. A vál
lalati beszámolókkal párhuza
mosan a szocialista brigádok 
is elkészítik értékelésüket, és 
számot adnak a végzett mun
kájukról. Ez kétszeresen is fon
tos, mert alapját képezik a 
hatékony vállalati gazdálko
dásnak, valamint a brigádok 
szellemi, munkahelyi légköre 
magasabb szintre emelésének.

A vállalások teljesítése 
1979. I—III. n.évben az aláb
biak szerint alakult. Termelési 
tervünk 4448 millió db filteres 
cigoretta volt, melyet 4381 
millió db-ra 98,5%-ra teljesí
tettünk. Értékben ez a terme
lés tervhez viszonyítva 99,3%- 
ra teljesült. Termelési lemara
dásunk ellenére a multifilte
res termelésünket 100% fölött 
teljesítettük. Vállalatunk terve, 
akkor készült, amikor még nem 
ismertük az árváltozás hotá- 
soit, nem volt tudomásunk az 
új beruházások üzembehelye
zésének határidejéről.

Az I. félév során jelentkező 
negatív tényezők kivédésére, 
valamint az éves terv teljesí
tésére brigádjaink plusz vál
lalásokat tettek. Ezek ered
ményeit ki kell emelnünk, ez 
már biztosíték arra, hogy éves 
vállalásunkon teljesíteni fog
juk.

1979. I. félévben a tervtől 
232 millió db cigarettával vol
tunk lemaradva, amely terme
lési értékben 33 millió Ft-ot 
jelentett. A III. n.évben ezt a 
lemaradást 67 millió db-ra és 
5 millió Ft-ra csökkentettük. 
Cigarettaértékesítésünket már 
a termelésnél említett okok 
'befolyásolták.

A termeléssel ellentétben 
igen kedvezően alakult a költ- 
ségmegtakaritásra tett vállalá
sok teljesítése.

Segély csak a legjobbaknak
az egyedülállók és nagycsa
ládosok megsegítésére, hanem 
a rászorultság alapján fogjuk 
egyénenként elbírálni a kére!, 
meket. Az idei 80 000,— Ft 
helyett 1980-ban csak 50 000,— 
Ft-ot tudtunk erre a célra ter
vezni. A vállalatnok változat
lanul az a célja, hogy a tény. 
legesen rászorulók ne szen
vedjenek hiányt.

Az egyéb szociális felhasz
nálásokat is számba vettük. 
A csoportvagyonból ilyen cí
men tervezett összegeknél ter
veztük meg a nyugdíjasok lá
togatásához szükséges és a 
nyugdíjosnapi kiadások össze
gét, valamint az üdülési hoz
zájárulást — a bruttó tagdíj- 
bevétel 1%-ában.

A csoportvagyon terhére ter
veztük meg a könyvtári támo
gatás összegét, csakúgy mint 
oz előző évben. Az önálló ren
dezvények és a Munka és 
művelődés céljaira ‘ordítható 
összegeket növeltük nagyobb 
mértékben, ezzel dolgozóink 
kulturális igényét elégítjük ki. 
Tcbb éves tapasztalatunk azt 
mutatja, hogy dolgozóink rend
szeresen igénylik a színházbér
ieteket, mozijegyeket. Ezért az 
1980. évben az idei tervünk
höz viszonyítva 7%-ka/ loidi- 
tünk többet erre a célra.

Itt kell megemlíteni azt, 
hogy a takarékosság jegyé
ben a szociális tervben sze
replő összegek 1980-ban min
den címen alacsonycbbak, mi
vel ebben az évben az R- 
alapból nem lehet vállalati 
szociális felhasználások több
letét fedezni, összegezve így 
a jóléti alapból kulturális cél
ra tervezett összeg 1980. évre

Gyártási, csomagolási anya
gok felhoszná Iá sóban — ci
garettapapír, mandzsettapapír, 
alufólia, celofán stb. — 3—6 
%-os csökkenés von, ami 
csökkentette költségeinket. A 
költségeink csökkenése idézte 
elő, hogy nyereségünk jelen
tősen, mintegy 23 millió Ft-tal 
meghaladja a tervezettet.

Az energiagazdálkodásban 
ugyancsak a takarékosság el
ve érvényesült. Az 1 millió db 
cigaiettára eső energiaköltség 
Bázisban 1319 Ft, míg tény
ként 1201 Ft volt.

Termékeink minőségének ja
vítására tett intézkedéseink 
nem hozták a kívánt ered

Év: baleset

Bázis 3 év átlaga: 8,33
1978. 1—III. n.év: 8
1979. I—III. n.év: 7

Brigádjaink, dolgozóink I.— 
III. n.év alatt két kommunista 
műszakon vettek részt.

1979-ben a munkásállomó- 
nyú dolgozók 70%-a vesz 
részt valamilyen képzésben. A 
„Munka és művelődés” akció
ban brigádjaink aktívan vesz
nek részt, ezt bizonyítják a mo
zi, színház, kiállítások megte
kintése, valomint a minivetél
kedő sorozatokon való részvé
tel.

A szocialista brigádok vál
lalásaikban kizáró tényezőként 
vették figyelembe a társadal
mi tulajdon elleni cselekmé
nyeket. Ennek köszönhető, 
hogy évről évre csökken a tár
sadalmi tulajdon elleni cse
lekmények száma, tehát tuda
tosul a társadalmi tulajdon 
védelme.

A város területén négy isko
lával tartanak fent kapcsola-

12 000,— Ft, oz idei 30 000,— 
Ft-tál szemben.

A sport-felhasználások meg
egyeznek az 1979. évivel, vál
tozás csak a tömegsport fej
lesztése területén van. Erre a 
célra 1000,— Ft-tal többet ter
vezünk.

Odültetési költségeket csak 
a vállalat jóléti alapterve 
tartalmaz. A terv szerint o 
két vállalati bérleményből 
(Harkány és Balatonboglár) a 
balatonboglárit 1980-bán is 
bérli vállalatunk. Vállalati ke
zelésbe került az á brahá m-he
gyi tröszti üdülő is, így dol
gozóink továbbra is igénybe
veheti k.

Emellett vállalatunk dolgo
zóinak részben rendelkezésre 
ál! a ba laton szabod i üdülő is. 
Az üdültetésre 102 ezer forin
tot terveztünk.

A szakszervezeti bizottság 
döntési jogkörébe tartozó jó
léti és kulturális alap 1980. 
évi előirányzatát elfogadta és 
a Vállalati Szakszervezeti Ta
nácsnak jóváhagyásra java
solta, általában és részletei
ben egyaránt.

A bizottság a felhasználá
sok részletes indokolt tételei
vel egyetértett ós utasította 
az egyes reszortfelelősöket ar
ra, hogy az általuk összeállí
tott, lehetőleg időarányos vagy 
közeli felhasználásával tagjai 
igényeinek minél jobb kielé
gítésére törekedjenek. Kötele
zi továbbá a szakszervezeti 
bizottság a gazdasági felelő
sét arra, hogy a munkaterv
től függetlenül a végrehajtás 
során tapasztalható problé
mákról év közben is számol
jon 'be.

Sigora Irma

ményt. Minőségmutatók ala
kulása:

1978. 1979.
I—Ifi. n.év 1—Hl. n.év

Fecske 3,62 3,65
Sopianae 3,24 3,17
összevont: 3,46 3,40

A Fecske cigaretta minősé
ge /avuló, mig a Sopianae az 
év elején visszaesett, de ja
vuló tendenciát mutat. A ci- 
gaietták minőségének javítá
sa érdekében 1979. október 
1-től minőségi bérezési rend
szert alkalmazunk, kísérleti 
jelleggel.

A balesetmegelőző tevé
kenységünkben fő súllyal sze
repelt a technológiában a 
•még meglevő baleseti veszély- 
források felszámolása a mű
szaki megoldások, újítások se
gítségével.

kiesett 1000 főre vetített
nap baleset : kiesett nap:

175,3
157
06

10,54
9,91
8,79

221,92
194,54
82,89

tót, patronálják őket. a szűk-
séges javításokat, karbantar
tásokat munkaidőn túl is el
végezték. Ezenkívül a válla
lati óvoda-bölcsőde patranáló- 
sqt, játékok készítését vállal
ták és teljesítették.

Az üzemi demokrácia fej
lesztésében is történtek előre
lépések, amellyel lényegében 
elértük, hogy a vitatott kér
dések eldöntéséhez szükséges 
partneri viszony minden szin
ten kedvezően alakult. Ezen 
tényezők erőteljesen javították 
c munkások és vezetők egy
máshoz való viszonyát. Ered
ménye a mindennapi munká
ban o munkaverseny-mozgo- 
lom fejlődésében, gazdasági 
eredményeinkben realizálódott 
A meglevő problémák megol
dásával ezt tovább kell erő
sítenünk.

Kovács Jenő
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A DH-ról

Szemléletváltozásra 
van szükség

Számvetés a párt
demokráciáról

Bizonyára találkozott az ol
vasó már azzal a fogalommal, 
hogy „DH (Dolgozz Hibátlanul) 
munkarendszer”. Sokkal kisebb 
a valószínűsége, hogy megfe
lelően értelmezzük-e a két szó 
jelentőségét, tartalmát Nem 
magyar találmányról van szó. 
Ez a munkamódszer bejárta a 
világot, és minden megjelené
si formájában — nevezzük bár
hogy, magán viseli az adott 
társadalmi formáció jegyeit, sa
játosságait eszköztára minden
kor oz elérendő cél függvé
nyében alakult ki, alakították 
ki. Igaz, ez a mi társadalmunk, 
ra is, amikor úgy válogatjuk a 
megvalósítás eszközeit, hogy 
azok megfeleljenek elveinknek, 
erkölcsi normáinknak, hogy 
megvalósíthassuk a ,,DH” cél
kitűzéseit, mely jelenti egyben 
a munkavégzésnek, a munkát 
véqző ember önmegvalósító te
vékenységének, társadalmi ter
melésének magasabb szintre 
való lépését is.

Alaonak eqy doloa szüksé
ges: értsük meg, akarjuk meg
érteni lényegét, vagyis a szemlé. 
letváltozás. Nélküle meddő 
minden próbálkozás. Talán hi. 
bája ez a magyar elnevezésnek 
is, de értsük bele= nemcsak te, 
hanem én is, veled együtt aka. 
rok így dolgozni.

Mondják, csak az nem követ 
el hibát, aki nem dolgozik. Va
jon nem éppen az-e a leana- 
gvabb hiba, hogy nem dolgo
zik?

Sokszor elmondjuk azt is, 
büszkék vagyunk, hogy társa
dalmunkban nincs munkanélkü. 
liséq. de ugyanilyen büszkén 
mondiuk-e, hogy nálunk mun
ka nélkül nem létezik senki? 
Tudjuk, sokan nagyon is jól lé
teznek. Milyen törvények sze
rint vehet ama bizonyos „bő- 
séq asztaláról” az, ki helyette 
oda semmit nem tesz?

Ilyen törvény nincs! De meg
akadályozható szemléletválto. 
zással. És a kör ismét bezárult.

Dolgozzunk hibátlanul! Mi a 
hiba? Hiba az. ami a kitűzött 
cél és a valóságosan elért 
eredménv között eltérésként 
mutatkozik, oly módon, hoqy 
észlelhető negatív hatását be 
tudjuk határolni, így minden bi
zonnyal kiküszöbölhető.

A minőséq, a iá minőség a 
hiba ellensége, ellentéte. Mind. 
kettő emberi tevékenység ered
ménye.

Bizonyítható, hogy a hibák 
3O°/o-a a Droduktív munka te
rületén, 70%-a a vezetés, ter
vezés, szervezés, előkészítés, 
összegezve az irányítás terüle
tén keletkezik és szüntethető 
meg.

Az ioar qyors ütemű feilődé'e 
és a minőségre vonatkozó iqé- 
nyek növekedése választásra 
készteti a vállalat vezetőségét. 
Vagy tudomásul veszik, hogy bi
zonyos mennyiségű hiba. selejt, 
vagy egvéb veszteségek kelet
keznek. mert rossz az előkészítő 
munka, nem jók a gépek és a 
szerszámok, nem szilárd a 
technológiái feqyelem. alacsony 
színvonalú a dolgozók szak- 
kéozettséqe és íqy tovább — 
vagy a lehetőséaek optimális ki
használásával igyekeznek meg
előzni a hibákat, a seleit. a rek
lamáció. a pótmunkák és egvéb 
veszteségek, hibaforrások ke. 
letkezését Ez esetben egész 
tevékenységüket úgy kell meg
szervezniük. hoqy a termelés 
jó előkészítésével. megfelelő 
szervezéssel a műszaki feltéte
lek biztosítósával, a dolaozók 
ösztönzésével stb. elkerüljék a 
veszteségeket.

E cél elérését segíti a „DH- 
munkorendszer”. melynek cél
ig a lehetőségek ootimális ki
használásával megelőzni a hi
bákat és a veszteségek keletke. 
zését, elősegíteni a vállalat ha
tékonyabb működését.

A „DH-munkarendszer”-ben a 
hibákat a szokásosnál tágabb 
körűen kell értelmezni, mert hi
bának minősül minden olyan 
munkavégzés — fizikai vagy 
szellemi munkánál egyaránt — 
amely nem felel meg a vele 
szemben elvárt követelmények
nek, vagy minden egyéb olyan 
hiányosság, amely a munkafo
lyamatot, a gyártmányok minő
ségét, a vállalati gazdálkodás 
költségeit, illetve a munka mi
nőségét negatív irányban be
folyásolják.

Minden hiba egyben vesz
teséget jelent.

A veszteségek pedig feles
legesen terhelik a vállalatot 
munkánkat

A DH-munkarendszer fon
tosabb elvei:

— minden hiba veszteséget 
jelent,

— a hibák nem törvényszerű- 
ek, ezért elkerülhetők,

— a munkához való viszony, 
a munkamorál növelése elen
gedhetetlen előfeltétele a mi
nőségi munkának,

— mindenki teljes mérték
ben felel az általa végzett mun
ka minőségéért, hibátlanságá- 
ért, tehát munkája legyen azo
nosítható,

— olyan követelményeket kell 
előírni, amelyektől már semmi
féle eltérést nem szabad meg
engedni,

— mindenkinek gondosan el
lenőrizni kell munkáját, hogy 
abban ne maradjon hiba,

— a hibátlan munkát, illetve 
annak megközelítését az erköl
csi és anyagi ösztönzés jelentő
sen elősegíti.

Bizonyára kiegészíthető még 
a felsorolás, de teljessé akkor 
válik, ha a le nem írtakat is 
beleértjük, természetesnek, hoz. 
zá tartozónak tekintjük. A leg
teljesebb lista, felsorolás is 
csak annyit ér, amennyit meg
valósítunk belőle.

Ha megértjük — és miért ne 
— a munkarendszer lényegét, 
a kérdés csupán az lehet: — 
Mikor kezdjük, hisz én is ezt 
akarom?

Mindehhez csupán egy do
log szükséges: szemléletválto
zás!

Gábor József

Ilyen gazdagok vagyunk?

Mennyi szót érdemel egy — partvist Nem sokat. Kopik, tulaj
donképpen nem Is drága, könnyen pótolható tehát. Mégis meg
akad az ember szeme — mint ahogy megakadt fotósunké Is —, 
amikor felesleges pazarlást tapasztal. Mert egy partvis valóban 
nem sokat ér, ám az a magatartás, amelyik — pedig csak egy 
szeget kellett volna beverni — ennyire „könnyen szabadul" az 
értékektől, mégis csak megérdemel egy pár szót...

Autók az óvodában

Csúcsforgalom...

Az idei év sok új ötletlel gaz
dagította a gyermekek világát. 
Szűkebb környezetünkben is, 
amennyire lehetőség nyílott rá, 
kiaknáztuk az adódó alkalma
kat. A gyári kollektíva — a bri
gádok, a KISZ — minél színe
sebbé próbálták tenni az 1979- 
es évet.

A „Béke" és „Déry Miksa" 
brigád nagy meglepetése Já
tékautók és kisbicikli volt. Az 
ajándékok átadásánál a kis 
szemek csillogása mindent tük
rözött. Ember volt a talpán, aki 
az ezt követő napokban igaz
ságot tudott osztani. Újból és

Nyelvtanfolyam
Régi elképzelésünket valósí

tottuk meg szeptemberben. 
Vállalatunkhoz igen gyakran 
érkeznek különböző országok
ból üzleti ügyeket bonyolítani, 
előadást tartani, gépet szerel
ni. Beszélni azonban egy-két 
ember kivételével senki sem 
tud ezekkel az emberekkel. 
Szükséges időnként külföldi 
szaklapokat olvasni, a szakiro
dalmat figyelemmel kísérni, ezt 
azonban idegen nyelv tudása 
nélkül nem lehet. A lehetősé
geket számításba véve már ta
vasszal elhatároztuk, hogy 
nyelvtanfolyamot próbálunk 
„kísérletképpen" szervezni vál
lalatunknál. Ezekkel a tanfolya-

újból kiderült, hogy még senki 
nem ült az autókban. Kérdé
sünkre minden esetben azt a 
választ kaptuk — „én még nem 
voltami". Az igazi játék majd 
csak tavasszal kezdődik, s min
den új alkalom, új örömet ad.

Szeretnénk, ha a gyermekév 
nemcsak egy év lenne, hanem 
a jövőben minden év, minden
nap a gyermekek boldog jövő
jét jelentené. Ehhez közös erő
re van szükség, s akkor biztos, 
hogy gyermekeinkből kiegyen
súlyozott, egészséges nemzedék 
fog felnőni.

Verebes Tiborné

mokkái az a célunk, hogy vi
szonylag rövid idő alatt szerez
zenek a résztvevők nyelvismere
tet, amelynek birtokában fordí
tani és beszélgetni tudnak. Ezek 
a tanfolyamok csak akkor ered
ményesek, ha 6—8 fő tanul egy 
csoportban, így egy-egy tanu
lóval többet tud a nyelvtanár 
foglalkozni, minden órán min
denki tudását, a tanulmányi 
előrehaladását ellenőrizni tud
ja.

Most az első alkalommal egy 
német és egy angol csoportot 
indítottunk. A német közép-ha
ladó, ez azt jelenti, hogy min
denki rendelkezik megfelelő 
nyelvtani és lexikai tudással. 
Napról napra kell felkészülni, 
rendszeresen meg kell oldani 
a kapott feladatokat, amelyek 
bizony több órai tanulást vesz
nek igénybe. Az angol csoport
ban kezdők tanulnak, ők min
dennap tartanak órát. Egy-egy 
tanfolyam 12 600,— Ft-ba ke
rül, az összköltséget egyenlően 
elosztjuk a résztvevők között és 
így kb. mindenki 2000,— Ft-ot 
fizet be tanfolyamdíjként. A 
tandíjat tehát nem a vállalat 
fizette ki, csak a termet és a 
foglalkozásonkénti háromne
gyed óra munkaidő-kedvez
ményt adja meg a dolgozók
nak. Ennek fejében — a nyelv- 
tanfolyamok eredményes elvég
zése után — kötelezi a dolgo
zókat, hogy tudásukat a válla
latnál hasznosítsák, fordítsanak, 
alkdlom adtán a külföldieket 
kalauzolják, tolmácsoljanak.

Abban az esetben, ha a 
nyelvtanulás ilyen módon ered
ményes lesz, újabb tanfolyamot 
fogunk szervezni, ugyan ilyen 
feltételekkel. Akit bővebben ér
dekel a kérdés, érdeklődjön a 
személyzeti osztályon, az okta
tási előadótól.

S. I.

Pártvezetőségünk napirendre 
tűzte a pártdemokrácia helyze. 
tének vizsgálatát vállalatunknál, 
illetve az alapszervezeteknél. E 
témával foglalkoznunk kellett 
egyrészt azért, hogy megvitassuk 
a KB valamint a XI. kongresz- 
szus határozatainak gyakorlati 
életben történő érvényesülését, 
másrészt ezért, hogy a szerzett 
tapasztalatok összegzésével 
meghatározzuk a további előre, 
lépéshez szükséges feladatokat

A Magyar Szocialista Mun
káspárt szervezeti felépítése és 
működése alapelve a demok
ratikus centralizmus. Ezen belül 
a pártdemokrácia pártvezetősé
günk működési területén érvé
nyesül. Gyakorlati alkalmazását 
bizonyítja, hogy a párttagok:

— az MSZMP vezető szervé
nek és azok tagjainak megvá
lasztásában részt vesznek:

— aktív részesei a párthatá
rozatok demokratikus előkészí
téseinek, kollektív kidolgozásá
nak és azok végrehajtásának;

— a párttagok többséae a 
párt általános politikájáról, a 
helyi kérdésekről a pártéletről, 
őszintén és kritikusan foglalt ál
lást, mond bírálatot;

— az alapszervezetek munká
jának alapjáta párthatározatok, 
a pártvezetőség határozatai és 
saját határozatai képezik. A ha
tározatok előkészítése, végrehaj. 
tásuk megszervezése és ellen
őrzése biztosított.

A párton belüli demokrácia 
fejlődött. Az 1975-ös vezetőség
választásoknál a párttagság 
akarata megvalósult. A jelölő 
bizottságok a tagsággal együtt
működtek a jelöltek kiválasztá
sában. A szavazólapra került és 
javasolt személyek titkos válasz, 
tások során megválasztásra ke. 
rültek.

Az általános fejlődés mellett 
a demokratikus centralizmus 
megvalósítása során találkozunk 
problémákkal is. Ezek részben 
munkamódszerbeli hibákból, 
részben abból fakadnak, hogy 
a párttagok tudatában a de
mokratizmus és az ezzel össze
függő jogok erősebben tükrö
ződnek mint a centralizmusból 
fakadó kötelezettségek.

A demokratizmus gyakorlásá. 
nak fórumai a taggyűlések, ve. 
zetőségi ülések, pártcsoport-ér- 
tekezletek. A legmagasabb 
alapszervezeti fórum a taggyű
lés. Pártalapszervezeteink tag
gyűléseiket a szervezeti szabály
zatban foglaltaknak megfele
lően rendszeresen megtartották, 
és beszámoltak a két taggyűlés 
között végzett munkáról. A tag. 
gyűlések előkészítésének tekin
tetében jelentős a fejlődés. Az 
elmúlt évek tapasztalatai azt 
mutatják, hogy a pártszerveze
tek vezetőségei egyre jobban 
igénylik és kikérik a párttagok, 
pártcsoportok véleményét és az 
előterjesztéseik összeállításánál 
figyelembe veszik a javaslatai
kat. Javult az alapszervi tag
gyűlések látogatottsága, a meg. 
jelenés azonban a javulás el
lenére sem volt kielégítő min
denütt. A megjelenési arány a 
taggyűléseken 79 százalék, ma
gasabb az éves beszámoló tag
gyűléseken, ahol ez 93 száza
lék. A taggyűlések a legtöbb 
hozzászólás, vita, eszme
csere, a különböző területeket 
érintő termelési, gazdálkodási 
feladatokkal van összefüggés
ben.

A demokratizmus fontos fóru
mai a pártcsoportok. A hatá
rozatok megjelenése óta tevé
kenységük rendszeresebbé vált, 
tartalmi munkájuk javult. Vál
lalatunknál 7 pártcsoport mű
ködik. A pórtalapszervezetekben 
működő pártcsoportok tevékeny
ségében, gyakorlati érvényesü
lésében azonban különségek 
vannak, melyek helyi adottsá
gokból, az objektív és szubjek
tív feltételek eltérésből erednek. 
A pártcsoportokban a párttaqok 
vitakészsége, aktivitása, jóval 
nagyobb mint a taggyűléseken, 
őszintébben, kritikusabban fog
lalnak állást.

A párttagság aktivitásának 
lényeges feltétele a megfelelő 
információk biztosítása. A fel
sőbb pártszervek határozatait, 
irányelveit taggyűléseken, párt

vezetőségi üléseken, titkári ér
tekezleteken tudatosították a 
párttagokkal. Esetenként össze, 
vont taggyűlést és pártnapot tar
tottak. Helyes volt az alapszer
vezeti titkárok meghívása a 
pártvezetőségi ülésekre, mert 
így első kézből értesültek az 
ott elhangzottakról, ami egyben 
a helyi végrehajtás kiemelésé
ből a rájuk háruló tennivaló
kat is meghatározta. A rend
szeres és szükségszerű titkári ér
tekezletek célratörőek, tárgyila
gosak voltak és az alapszerve
zetek életének, munkájának 
megfelelő irányítását és a fel
adatok jobb megoldását segí
tették elő. A kialakult'és egész
séges véleménycserék, viták a 
feladatok egységes értelmezé
sét és végrehajtását szolgálták. 
A vállalat belső életével, ter
melési, gazdálkodási célkitűzé. 
seivel és körülményeivel foglal: 
kozó információk ismertetése is 
erőteljesebbé vált, a különbö
ző információs csatornák (párt
szervezeti és üzemi demokrácia) 
rendszerének megfelelő működ
tetésével. Javult a pártszerve
zetek életében a párttagság 
észrevételeire történő reagálás. 
Az alapszervezetek taqjainak a 
taggyűléseken, vezetőséqi ülé
seken, pártcsoporort-értekezlete- 
ken felvetett kérdéseire az ese
tek többségében ott a helyszí
nen kielégítően válaszolnak, 
írásos beadványaikra rendsze
rint megfelelő választ kapnak.

Párttagságunk szociális ösz- 
szetétele a határozatok meg
jelenése óta javult. Jelenleg az 
összes párttag 77,3 százaléka 
fizikai dolgozó, 54,5 százaléka 
nő, 17,6 százaléka 30 éven alu
li fiatal. Az alapszervezeti ve
zetőségekben a testületek ösz- 
szetétele a párttagság szociá
lis összetételét tükrözi.

Az 1975-ös választások óta 
a pártépítés a kiadott irányel
veknek megfelelően tovább fej
lődött. Az eltelt időszak alatt 25 
új taggal gyarapodott pártalap. 
szervezetünk, amelynek 88 szá
zaléka fizikai dolgozó, 72%-a 
nő, és 68 százaléka 30 év 
alatti fiatal. Az új párttagok jo
gainak és kötelezettségeinek 
ismeretét bővítette a pártalap- 
szervezetek részéről nyújtott se
gítség, az egyéni foglalkozás, 
politikai továbbképzés. A vá
lasztott testületek és azok új 
tagjai közvetlen segítséget kap. 
tak és kapnak munkájuk vég
zéséhez. a felettes és vállalati 
pártszervezetektől, pártvezető
ségektől és azoknak tapasztal
tabb tagjaitól. Alapszervezeti 
titkáraink az oktatási igazgató
ság által szervezett tanfolyamon 
titkárképzésben, a reszortfelelő
sök a módszertani kabinetben 
vettek részt. A pártalapszerve- 
zetek tevékenységét a környe
zetük elismeri. A testületi mun
ka feltételeit a gazdasági ve
zetés biztosítja. Jelentős azok
nak a párttagoknak a száma, 
akik állandó pórtmegbízatás- 
ként a szakszervezet és KISZ- 
szervezetekben szocialista bri
gádokban és különböző funkci
ókban dolgozva fejtik ki tevé
kenységüket, mondják el véle
ményüket, melyek kedvezően 
aktivizálják a párton kívüli dől. 
gozókat.

összefoglalva pártvezetősé
günk megállapította, hogy a 
pártdemokrácia szervezeti kere
tei, formái adottak, a szerveze
ti élet szabályozott. A vezető
ségek munkájának kollektivitása 
fejlődött, javult a tervszerűség, 
a munkamegosztás, javult a 
szervezettség és a fegyelem. A 
pártélet demokratikus vonásai
nak erősödése segítette a párt- 
munka fejlődését a párt polb 
tikai erejének növelését. A 
pártdemokrácia hatékonyságá
nak további növelése érdekében 
azonban fokozott gondot kell 
fordítanunk:

— a pártcsoportmunka ja
vítására és színvonalának 
emelésére.

— a párttagok aktivitásának 
növelésére,

— a pórtfegyelem megszilár
dítására,

— demokratikusabb légkör és 
munkamódszer kialakítására.

Vágó Imréné
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A működési 
szabályzatról

A tűzvédelem 
mindnyájunk érdeke

A működési szabályzat is
mertetését a 20. ponttal folytat
juk.

20. A nem téliesített köte
lezettségekről és a pénztartozá
sok késedelmes fizetéséből ke
letkezett követelések nyilván
tartása. Még 1973-ban megje
lent egy pénzügyminiszteri ren
delet, amely minden vállalat 
számára kötelezővé tette a 
szerződésszegésből eredő kö
vetelések nyilvántartását. Ennek 
vállalati végrehajtását szabá
lyozza az ügyrend és az ehhez 
szorosan kapcsolódó 6/1973. sz. 
ügyviteli utasítás.

21. Selejtezés. A vállalatnál 
az állóeszközök, anyagok, fo
gyóeszközök selejtezésével kap
csolatos eljárás szabályait a 
szervezeti működési ügyrendi 
szabályzat kiegészítését képező 
selejtezési szabályzat határozza 
meg.

22. Társadalmi tulajdon vé
delme. A társadalmi tulajdon 
■fokozott védelme minden dol
gozó alkotmányos kötelezettsé
ge. A vállalaton belül ez a vé
delem a minden dolgozó szá
mára kötelező társadalmi ellen
őrzés, a belső ellenőrzés, az 
üzemrendészeti és a megelőző 
tűzvédelem keretei között való
sul meg. A rendészeti szerve
zet és a tűzvédelmi szervezet 
működésének rendjét külön sza
bályzatok röqzítik. nevezetesen 
az üzemrendészeti szervezeti 
működési szabályzat, a tűzvé
delmi szervezeti és működési 
szabályzat, valamint a vállalati 
tűzvédelmi utasítás.

23. Ügyfélfogadás. A maga
sabb vezető állású dolgozókon 
kívül az alábbi munkakörökben 
dolgozók rendelkeznek ügyfél- 
fogadási joggal: osztályvezetők, 
társadalmi szervek vezetői, osz- 
tólyszervezetbe nem tartozó, ön. 
álló ügyintézők, oktatási és köz- 
művelődési előadó,

24. Jogszabályok nyilvántartá
sa és megőrzése. A vállalat 
működésével kapcsolatos jog
szabályokat az igazgatási és jo
gi osztály tartja nyilván, ezen 
kívül minden vállalati, gazdasá
gi egység a tevékenységét érin. 
tő hivatalos lapokból kap egy- 
egy példányt, amelyet kötelesek 
megőrizni és az egység felada
tát érintő jogszabály-rendelke
zésekről nyilvántartást vezetni. 
Ez természetesen a belső sza
bályzatokra Is vonatkozik.

25. Sokszorosítógép igénybe
vételének rendje. Ezt a kér 
dést érdemben a 4/1978. sz. 
igazgatói utasítás szabályozza, 
ebben találhatók meg azok a

Pályázat!
Az 1976—80. évekre a MÉM 

által meghirdetett pályázatokon 
előző években vállalatunk fia
taljai is tevékenyen részt vettek 
és szép eredményeket értek el.

Következő év februáriában 
ismét megrendezésre kerül a 
vállalati szintű kiállítás. A ki
emelkedő pályaművek tröszti 
kiállításon Is részt vesznek, 
majd az ott jó eredményt elért 
pályamunkák az ágazati or
szágos bíráló bizottság kiválasz
tása alapján az Országos Me- 
zőgazdasáqi és Élelmiszeripari 
kiállítás lés vásáron bemuta
tásra kerülnek.

A pályázaton az előző évektől 
eltérően, 35 évnél fiatalabb

Vállalati szinten 
Tröszti szinten

Ágazati kiállításon
1 db 1. díj 5000,— Ft
2 db 2. díj 4000,— Ft
3 db 3. díj 3000,— Ft

Fentiek mérlegelésével fel
hívjuk vállolatunk fiataljainak

rendelkezések, amelyek a sok
szorosítás ügymenetét konkré
tan rendezik.

A szervezeti- és működési 
szabályzat III. fejezete tartal
mazza azoknak a szabályzatok, 
nak a felsorolását, amelyek a 
szervezeti- és működési sza
bályzat kiegészítését képezik. 
Ezek a szabályzatok a követke
zők: ügyviteli utasítások, igaz
gatói utasítások, technológiai 
utasítások, munkavédelmi sza
bályzat, tűzvédelmi szabályzat, 
általános tűzvédelmi utasítás, 
üzem rendészeti szabályzat, leltó. 
rozási szabályzat, selejtezési 
szabályzat, önköltségszámítási 
szabályzat, bizonylati szabály
zat, munkaverseny szabályzat, 
kollektív szerződés; mellékletei: 
törzsgárda szabályzat, újítási 
szabályzat, bérszabályzat, hi
giéniai szabályzat iratkezelési 
szabályzat, ellenőrzési szabály
zat, tröszti ügyviteli utasítások, 
tröszt vezérigazgatói utasítások, 
DOVÁT vállalatokra érvényes 
szabályzatok.

A IV. fejezetben találjuk meg 
az ügyrend mellékleteit Ki
emelkedő jelentőségű ezek kö
zül az 1. sz. melléklet, a dön
tési helyek táblázata, az 1/1 
sz. melléklet, amely magában 
foglalja az osztályvezetők, mű
vezetők hatásköri jegyzékét, a
2. sz. melléklet, amely a minősí
tési hatáskörök megoszlását 
tartalmazza, és a 3. sz. mellék
let, amelyben a szakszervezeti 
csoportbizalmiak számrendszerét 
találjuk, ez szervesen kapcsoló
dik a szakszervezeti bizalmiak 
és gazdasági vezetők együttes 
munkájához. A 4. 5. 6. 7. és 8. 
sz. melléklet a vállalatnál mű
ködő bizottságok eljárását sza. 
bályozza, megjelöli főbb fel
adataikat, a működési gyako
riságát, a bizottság összetételét, 
stb.

Ezzel végére értünk a szer
vezeti és működési szabályzat 
ismertetésének. Természetesen, 
mint már arra a bevezetőnk
ben is kitértünk, arra nem volt 
lehetőség, hogy ezt a fontos 
alapszabályzatot minden rész
letére kiterjedően bemutassuk. 
Az ismertetés során arra töre
kedtünk. hoqv mindenki fogal
mat alkothasson arról, hoqy 
egyáltalán mely kérdések sza
bályozása esik a működési sza
bályzat körébe és ezzel segítsé
get kívántunk nvúitani ahhoz is, 
hogv esetleg felmerülő, vitás 
kérdések esetén mindenki tud
ja. hol keresse a probléma meg
oldására irányadó előírásokat.

Dr. Simon Gyuláné

dolgozók vehetnek részt, ki
emelkedő jelentőségű újítással, 
makettel, modellel, technikus 
minősítésen résztvevő fiatalja
ink szakdolgozatai, diploma
tervvel.

A pályázat célja, hogy fia
taljaink munkaköri kötelessé
geiken túl alkotásaikkal járul
janak hozzá vállalatunk fel
adatainak teljesítéséhez.

Olyan termelésfejlesztési célú 
javaslatok és pályamunkák al
kotását kell segítenünk, amelyek 
a vállalati feladatok megoldá
sát segítik.

A pályamunkák díjazása az 
alábbiak szerint történik:

1000—2000,— Ft.
2000—4000,— Ft.

figyelmét, hogy az előző évek 
sikereit követve, 1980-ban is te
vékenyen vegyenek részt alko
tásaikkal, az ifjúsági pályáza
ton.

Futó Endréné

Vízszintes: 1.Teleki Lászlókét 
gondolatát idézzük: az egyik 
(folyt a függ. 37.) zárt betűk: 
0, A, A, Z, E. 12. Trója neve 
Homérosznál. 13. Csevice ré
sze. 15. Ritka férfinév. 16. öt
ven százalékos. 17. Útszéji ha- 
rasztnövény. 19. Korán érő gyü
mölcs. 20. Lent 21. Női név 
olasz változata. 23. A Duna 
mellékvize, de ige is. 24. Vág
nak vele. 26. Arab hadvezér, 
róla nevezték el Gibraltárt. 27. 
A „Levegő sirálya”. 28. öt 
hónap neve végződik így. 29. 
Nem akárki. 31. Parkok dísze 
(fordítva). 33. Az ujj része. 34. 
...tavak, lengyel turistapara
dicsom a vidékük. 35. Svéd 
váltópénz. 36. Ellentétes kötő
szó. 37. ügyetlen, élhetetlen. 
39. Kopasz. 41. Órák egy faj
tájának jelzője. 43. Mutatószó. 
44. Alma tájszóval. 45. Fontos 
exportcikkünk. 47. Rönk egyik 
fele. 48. A 27. sz. sor kezde
te. 49. Ilyen az orgonavirág. 
50. BT. 51. Trombitahang. 53. 
Vízinövények korhadt maradvá
nyaiból képződik. 55. FON. 56. 
Kanalazgat. 57. A szó elrepül, 
az ... megmarad. 58. Dunán
túli megye lakója. 59. Vörös
marty elbeszélő költeménye. 61. 
Életben marad. 62. Pszicholó
giai vizsgálati eljárás. 64. Sze
gényes felsőruha. 66. Vandál

Újdonságok a Műszaki 
Könyvtárban ★ Sport *

Vállalatunk műszaki könyv
tára, az elmúlt hónapban né
hány érdekes fordítással gya
rapodott:

Hatékony vezetés — jó em
beri kapcsolatok; Útmutató az 
irányítási információs rendszer 
felhasználóinak; Vezető állá
súak stressz problémái; üze
mi információelemzés; Vezetői 
tájékoztató rendszerek szer
vezése; Adminisztratív teljesít

Fotósarok

Az első pillanatban az amber nem tudja, mitől „ágaskodik ilyen 
szemtelenül” ez a Mecsek oldalába épült családiház. Azután 
rájövünk, hogy az arányok, az esztétikus kép, a jó ízlés az, ami 
vonzza a tekintetet A jó ízlés pedig nem kerül pénzbe...

páratlan betűi. 67. Túlsúly lát
ható jele, névelővel.

Függőleges: 1. Színét veszti.
2. Szeretetteljes üdvözlés. 3. 
A régi Egyiptom szent folyója. 
4. Idegen férfinév. 5. fttrium, 
nitrogén és kén vegyjele. 6. 
Elkísér. 7. ... sziget**, sziget- 
csoport Szicíliától É-ra. 8. Ki
csinyítőképző, 9. Lám. 10. Ti
por. 11. Ausztráliai nagyváros. 
14. A második gondolat (folyt 
a függ. 50. sz. sorban.) Zárt 
betűk: Y, é. 18. Hajóra, vo
natra való. 22. önfejű. 25. 
Föld alatti várbörtön. 29. Tény
leges. 30. Négylábú tájszóval. 
32. Élesítés. 34. Mint fent rö
vidítve. 37. A vízsz. 1. folyta
tása (zárt betűk: É, L). 38. Pe
tőfi Sándor verse. 40. Vissza
hatás, ellenhatás kifejtése. 42. 
Képes Sport. 46. Régi középis
kola röv. 49. Bee. női név. 50. 
A függ. 14. folyt. 52. „A" tár
gyi fegyelem. 54. Ismert szín
művész (Lajos). 55. Allé ma
gyarul. 58. Szórta volt a ma
got. 60. RYE. 62. Testrész. 63. 
Világnézeti tétel. 65. Bizonyos 
24 óra, ford.

Beküldendő: A vízsz. 1., függ. 
14., 37., 50. Pécsi Dohánygyár 
Szerkesztősége, Pécs, Dohány 
u. 2-8. 7622 címre.

Beküldési határidő: 1979. 
december 20.

mények értékelemzése; Belső 
ellenőrzés szerepe a vezetés
ben; A zaj elleni védelem 
fontossága; Fény és szín az 
ipari üzemekben; Hotmelt ci
garetta filter ragasztási var
rót tartóssága; Árubeszerzésre 
kidolgozott heurisztikus közeli, 
tés; Aktívszenek regenerálása, 
nak módszerei.

Szőke Jánosné

Az élet- és vagyonvédelem 
megóvásában jelentős szerep 
hárul a tűzvédelemre, annak 
megszilárdítására és továbbfej. 
lesztésére. A szervezett védeke
zés az állami, gazdaság! szer
vek, valomint az állampolgárok 
egyöntetű feladata, az együttes 
közreműködés révén érvényesül 
a tűzesetek megelőzése.

Bár örvendetes társadalmi el
várás tapasztalható az ejmúlt 
időszakban, mégsem vitatható, 
hogy bizonyos szemléletbeli, 
magatartásbeli okokra vezethe. 
tő vissza az aránylag magas 
számú tűzeset.

A teljesség igénye nélkül kell 
megállapítani, hogy az eltelt 
félévben több mint kétmillió fo
rint tűzkár keletkezett területün
kön, omi azt jelenti, hogy napi 
átlagot véve, egy-egy napra 
több mint 10 000,— Ft-os tűzkár 
jut.

Természetesen ebben minden 
népgazdasági ág benne foglal
tatik, ezért a két fő gazdasági 
ágat kiemelve, megállapítható, 
hogy az iparban jobb a tűzvé
delmi helyzet, mint a _mező- 
gazdaságban. Ez abból odódik, 
hogy szervezettebben lehet biz., 
tosítani a tűzvédelmi feladatok 
ellátásának személyi és tárgyi 
feltételeit. Nem szabad azon
ban figyelmen kívül hagyni, 
hogy a nagyobb veszélyt éppen 
az iparágak gyors ütemű fejlő
dése, új technológiák beveze
tése jelenti, mert ezek nagyobb 
tűz. és robbanásveszélyt rejte
nek magukban. Az ellensúlyo
zásra korszerűbb módszerek ki
dolgozására, a biztonságos ter
melés feltételeinek biztosításá
ra, megteremtésére van szűk- 
ség.

A helyenként fellelhető hiá
nyosságokat részben magya

Befejeződött az ÉDOSZ kis
pályás labdarúgó-bajnokság, A 
tavaszi-őszi rendszerben kiírt 
mérkőzéssorozatra 10 pécsi 
élelmiszeripari vállalat ’sapa- 
ta nevezett. A labdarúgó-ta 
lálkozók lejátszására a Kini
zsi-sporttelepen került sor. A 
Pécsi Dohánygyár férficsapata 
a bajnokság befejezéséhez kö
zeledve egyre javuló teljesít
ményt nyújtott, és szerezte 
meg a ill. helyet. A bajnok
ság helyezettjeinek sorrendje:

1. Húsipar I. 28 pont
2. Sütőipar 23 pont
3. Dohánygyár 21 pont
4. Tejipar 21 pont

Egy másik jelentős mérkő
zéssorozat, a városi kispályás 
labdarúgó-bajnokság is most 
ért véget. A Dohánygyár egy 
női és egy férficsapatot neve
zett. Női csapatunk tagjai 
minden dicséretet megérde
melnek. A bajnokság vég
eredménye:

I.Sopianc 28 p.
2. Staller Dohánygy. 21 p.
3. Kesztyűgyár II. 19 p.
4. Tanács 14 p.
5. Mechanikai Labor 13 p.
6. Kesztyűgyár Közp. 8 p.
7. SZüV. 7 p.
8. Vasasi Bányász 2 p.

A Dohánygyár iérficsapata 
bizony már kevésbé mondhat 
magáénak ilyen sikeres sze
replést. Bizonyára túlságosan 
erősen koncentráltak a Do
hánygyár számára rangosabb-

rázza az-egyes területek még 
viszonylag korszerűtlen elhelye
zése, gépi berendezések és vil
lamos készülékek felújításának 
hiánya, vagy azok felülvizsgá
latának elmulasztása.

Mindebből eredően a tűzvé
delmi rendelkezések érvényre 
juttatása nemcsak feltételezi, 
hanem meg is követeli a gazda
sági szervek, beruházók, kivite
lezők tűzvédelmi hatóságokkal 
való jó kapcsolatát, szoros 
együttműködését. Elmondhat
juk, hogy az elmúlt években 
jelentősen mélyült ez a kapcso
lat, a kooperáció, amely több 
helyen a beruházások költsé
geinek tűzvédelmi viszonylatban 
történt csökkenését eredmé
nyezte, omely nem jelentékte
len a népgazdaság szempont
jából. Előfordul azonban még, 
hogy nem a megfelelő időben 
veszik figyelembe a tűzvédelmi 
követelményeket, ilyenkor ter
mészetes, hogy többletköltséget 
jelent az egyes előírások meg
valósítása.

Népgazdaságunk fejlőtése, a 
megtermelt jovak, értékek vé
delme fokozott védekezést igé
nyel, omi a biztonságos terme, 
lés elősegítése, az emberek és 
anyagi javak óvása révén való
sulhat meg. A termelés és a 
tűzvédelem egyidejű biztosítása 
közös feladata vezetőknek, a 
munkát irányító szakemberek
nek, a tűzoltóságnak — bele
értve a vállalati tűzoltóságokat 
is — valamint minden állam
polgárnak. Ha ilyen irányú fel
adatának a saját területén min. 
denki eleget tesz, életünk biz
tonságosabbá válik, megelőz
hetjük a lángok pusztítását

Czilják József
tűzoltó alezredes 

városi parancsnok

nak tekintett ÉDOSZ-bajnak- 
ságra, mert a városiak a 12 
csapat közül csak a 8. helyet
szerezték meg.

1. ÉRFU 37 p.
2.AFOR 31 p.
3. VILLGÉP 30 p.
4. Ped. Szakszerv. 27 p.
5. Gázmű II. 26 p.
6. Városi Tanács 25 p.
7. Hallássérültek 23 p.
8. Dohánygyár 19 p.
9. Kesztyűgyár TMK 17 p.

10. ARIT II. I5p.
11. Szikra Nyomda II. 11 p.
12. Megyei Kórház 3p.

Az idén is megrendezésre
került az immár hagyományos 
november 7. tiszteletére meg
hirdetett tömegsport kupa. A 
Pécsi Dohánygyár férfi kézi
labdában indult. A 17 induló 
kieséses rendszerben mérte 
örsze tudását. Csapatunk holt
versenyben a Bőrgyárral bronz
érmes lett.

Marton László

PÉCSI DOHÁNYGYÁR

A Picii Dohánygyár dolgozóinak 
lapja
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